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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit funkční síťové MESHové propojení na platformě mikrotik.

Testovat chování MESH sítě na této platformě, dále zjistit chování funkčního MESHového

propojení v praxi, zjistit datové propusti v pásmu 2,4 GHz a 5GHz, nastavit jednoduchý

monitoring MESH sítě.

Klíčová slova: Mikrotik,The Dude, MESH, Winbox, RouterOS

ABSTRACT

The aim of this thesis was to create a functional MESH network connection based on

Mikrotik platform. Verify the MESH network behavior on this platform using functional

MESH network in practice, determine the data transfer rates in the 2.4 GHz and 5GHy

frequency bands and set up a simple MESH network monitoring.
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ÚVOD

Na fakultě aplikované informatiky se procesy výuky neustále vyvíjejí a předmět

počítačové sítě jistě nezůstává pozadu. Tento předmět je jeden z nejdůležitějších předmětů

v oboru informačních technologií. Cílem předmětu je studenta naučit základům počítačové

sítě. Obor informačních technologií jde neustále vpřed a vyvíjí se každým dnem. Od

prvotních náznaků samotné počítačové sítě již bylo učiněno hodně kroků ke zdokonalení

vlastností samotných sítí.

Jednou z nových a zajímavých technologií je programovací platforma MIKROTIK.

V dnešní době představuje jedinečnou technologii, která dokáže profesionálně spravovat

počítačovou síť a to s minimálními náklady. Spolehlivost zařízení MIKROTIK je

srovnatelné s velkými výrobci v tomto odvětví. Nastavitelnost funkcí tohoto výrobce

dosahuje profesionálních kvalit a využitelnost v oboru je široká. Tato platforma je

převážně určena pro uživatele bezdrátových technologií, nicméně již dnes vyrábějí kvalitní

drátové zařízení, které mohou sloužit jako servery pro správu sítě.

Právě díky platformě MIKROTIK můžeme odsimulovat funkčnost protokolu MESH.

K této simulaci byly použity čtyři zařízení mikrotik, jedno tvoří vstupní bránu pro internet,

další zařízení je zařízení, které má spravuje chod MESH sítě a další dvě použitá zařízení v

podstatě tvoří mosty, přes které se tento signál šíří. V případě výpadku jednoho vysílače se

automaticky notebook přihlásí k jinému, přičemž uživatel nepozná výpadek vysílače a

může danou síť využívat dále. V podstatě stejný princip funguje u mobilních sítí, kdy

mobilní telefon se automaticky přihlašuje k vysílači, který má lepší signál.

Pro sledování jednotlivých pokusů v MESH síti byl použit notebook, na kterém byl

nainstalován sledovací software THE DUDE, dále sledování a další testy byly prováděny

v aplikaci WINBOX, pro testování byl používán reálný provoz sítě, například streamování

videa v síti nebo stahování velkých souborů.
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1 POČÍTA ČOVÉ SÍTĚ

Počítač připojený k síti, který nabízí své prostředky, se nazývá server. Počítač s přístupem

k těmto prostředkům se označuje jako pracovní stanice nebo klient. Servery jsou obvykle

nejvýkonnějšími počítači v síti, protože výkon potřebují k obsluze mnoha požadavků

jiných počítačů, které sdílejí jejich prostředky. Pracovní stanice nebo klient, jsou naproti

tomu obvykle počítače, které jsou levnější a méně výkonné Počítač může být zpravidla

serverem nebo pracovní stanicí, avšak jen zřídka obojím (toto oddělení velmi zjednodušme

správu a administraci sítě). Malé sítě s relativně malým množstvím uživatelů mohou

využívat síť peer-to-peer, ve které každý počítač může sdílet informace. Všechny počítače

v síti musí být samozřejmě fyzicky propojeny a taková propojení jsou většinou zajišťována

pomocí adaptérů NIC (network rozhraní card) a měděných kabelů, či alternativním

propojením, jako je například optické vlákno nebo bezdrátové připojení [1].

1.1 Rozlehlost sítí

Počítačové sítě obvykle spadají podle své velikosti a funkce do jedné ze tří skupin. Místní

síť LAN (Local Area Network) je základní klasifikací kterékoli počítačové sítě.

Architektura LAN může být jednoduchá (dva počítače propojené kabelem) až složitá

(stovky propojených počítačů a periferních zařízeni v celé obchodní společnosti).

Rozlišující vlastností sítě LAN je to, že je omezena na určitou geografickou oblast, jako je

jedna budova nebo oddělení (většinou umístěné v oblasti s průměrem 5 km). Pokud jsou

počítače propojené mezi několika budovami ve velkém městě, sítě se někdy označují jako

metropolitní sítě (MAN - Metropolitan Area Network, obvykle 5-50 km). V porovnání s

tím nemá rozlehlá síť (WAN - Wide Area Network) žádné geografické omezení. Ve

většině případů je síť WAN tvořena z většího počtu propojených sítí LAN -

pravděpodobně nejzákladnější sítí WAN je Internet [1].

1.2 Síťový hardware

Síťový hardware má obrovský vliv na rychlost, kvalitu a celkový výkon sítě. Patří do něj

rozbočovače, opakovače, mosty, směrovače, brány, síťové karty a kabely.
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1.2.1 Opakovače

Jak elektrické signály cestují kabely, degradují a jsou zkreslovány. Tento efekt se nazývá

útlum. Jak narůstá délka kabelu, efekt útlumu se zhoršuje. Je-li kabel příliš dlouhý, útlum

nakonec znemožní rozpoznatelnost signálu a vzniknou tak datové chyby v síti. Instalace

opakovačů umožňuje, aby signály cestovaly dále pomocí obnovení signálu sítě a jejich

novým odesláním na další úsek kabelů. Aktivní rozbočovače často slouží jako aktivní

opakovače, avšak samotné opakovače mohou být potřeba pro příliš dlouhé kabelové vedení

[1].

1.2.2 Rozbočovače

Jednoduše řečeno je rozbočovač centrálním spojovacím zařízením, které propojuje

počítače v hvězdicové topografii. Variaci rozbočovače je MAU (Multistation Access Unit)

používaný k propojení počítačů v topologii Token Ring. Rozbočovače jsou v moderních

sítích standardním zařízením i a dělí se na pasivní nebo aktivní. Pasivní rozbočovač vůbec

nezpracovává data - jde o propojovací panel. Naproti tomu obnovují aktivní rozbočovače

(někdy nazývané opakovače) data, aby udržely příslušnou sílu signálu. Některé

rozbočovače mají také schopnost zpracovávat další úkoly, jako je přemostění, směrování a

přepínání. Systémy založené na rozbočovačích jsou všestranné a nabízejí oproti systémům

bez využití rozbočovačů několik výhod. Narušeni kabelu v obyčejné sběrnicové topologii

například způsobí vypnutí sítě. Při použití rozbočovačů však narušení jakéhokoli kabelu

připojeného k rozbočovači ovlivní pouze omezenou část sítě [1].

1.2.3 Mosty

Mosty nabízí zatížené síti více funkcí. Most muže fungovat jako opakovač k prodloužení

efektivní délky síťového kabelu. Most však má větší „inteligenci" a může rozdělit síť pro

izolování nadměrného provozu nebo problematických dat. Pokud například svazek z

jednoho či dvou počítačů (nebo jednoho odděleni) zaplavuje síť daty a zpomaluje tak její

činnost, muže most tyto počítače (nebo oddělení) izolovat umístěním do jejich vlastní části

kabelu. Místo rozlišováni mezi protokoly mohou mosty jednoduše odesílat všechny

protokoly po síti. Protože všechny protokoly procházejí mosty, je na jednotlivých

počítačích, aby stanovily, které protokoly mohou byt rozpoznány. Mosty mohou
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propojovat také různá fyzická médiu, jako je kabel s kroucenou dvojlinkou a tenký

koaxiální kabel [1].

1.2.4 Směrovače a kombinace směrovače s mostem

Když pracujete ve složitějších síťových prostředích, která používají různé segmenty sítě -

každý s jinými protokoly a architekturami - most je často pro rychlou a efektivní

komunikaci mezi jednotlivými segmenty nedostatečný. Taková složitá síť vyžaduje

propracovaná zařízení, která znají adresy každého segmentu, stanovují nejlepší cestu pro

odesílání dat a filtrují data vysílaná na místní segmenty. Tento typ zařízení se nazývá

směrovač. Stejně jako most mohou směrovače filtrovat a izolovat data posílaná sítí a

mohou také připojovat segmenty sítě. Směrovače mohou navíc přepínat a směrovat pakety

přes více sítí. Činí tak vyměňováním informací o určitém protokolu mezi samostatnými

sítěmi. Směrovače mají přístup k více informacím o paketech než most a používají tyto

informace ke zdokonalení přenosu paketu. Směrovače se používají ve složitých sítích,


[…]


chvíli trvalo, než se download ustálil na konstantní průměrné hodnotně. Download se

pohyboval okolo 4Mbit/s a ping byl v rámci normy. Lze říci, že reálný provoz a větší vliv

rušení na spojení mezi notebookem Lenovo a AP3 přispěl k nižší výsledné rychlosti

downloadu oproti teoretické maximální testované propusti v síti MESH viz. obrázek 56. I

tak lze říci, že rychlost 4Mbit/s v 5GHz pásmu při vlivu rušícího elementu vykazuje

pozitivní výsledky a na základě pozorování bylo zjištěno, že síť hledá nejlepší možnou

cestu ke koncovému klientovi, aby byla kvalita a stabilita sítě co nejoptimálnější.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo navrhnout zapojení MESH sítě, nastavit zařízení mikrotik k použití

v této navrhnuté MESH síti a otestovat funkčnosti protokolu MESH a otestovat chování sítě

v provozu.

Úvod této práce se věnuje základům počítačových sítí, kde se postupně rozebírá hardware,

který se v dnešních sítích používá, jsou zde probírány topologie sítí, které dnes můžeme

používat při tvorbě vlastní sítě, jako poslední ze základů je zde rozebírán referenční model

OSI. V další části teoretické přípravy se věnuji bezdrátovým sítím a protokolům, které jsou

používány v těchto sítích. První část práce je ukončena rozebíráním samotného HW zařízení

mikrotik a programy, které s tímto HW spolupracují, což je program Winbox a The Dude.

Druhá část práce se věnuje návrhu samotné bezdrátové sítě, možnosti zapojení pro jednotlivá

testování, rozebírá samotná zařízení, která se použila k výstavbě sítě podrobně,

s hardwarového hlediska, dále je v této části podrobně popsáno nastavení jednotlivých

síťových prvků. Část poslední se věnuje praktickému testování MESH technologie

v provozu, byly zde dělány testy, které ověřili spolehlivost MESH sítě, ověřili, zdali se je

splněna podmínka vysílání na jedné frekvenci všech AP v MESH síti, ověřili reakční

rychlost na výpadek AP. Další testy byly prováděny při reálném stremování videa

z internetu, byl zde kladen důraz na použitelnost a nasazení tohoto síťového řešení v praxi.

Poslední fáze testování se věnula pásmu 5GHz a použitelnosti při zarušení frekvenčního

pásma. V této části byla testována datová propust, kdy není detekováno žádné rušení a

v další části se prováděly opět testy na datovou propust, ale tentokrát při zarušení. Po

vyhodnocení veškerých testů, jak pro pásmo 2,4GHz, tak i pro pásmo 5GHz, bylo zjištěno,

že síť MESH vyhovuje firemním požadavkům a lze jí nasadit jako LAN, případně MAN

řešení.
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CONCLUSION

The main objective of this thesis was to design a MESH network connection, set MikroTik

equipment for use in the proposed MESH network and finally test MESH protocol

functionality and network traffic behavior.

The theoretical part deals with the basics of computer networks, where today’s networking

hardware and common network topologies are analyzed including the OSI reference

model. Next section describes the wireless networks and protocols that are used in these

networks. Finally, the MikroTik hardware device and cooperating software applications

Winbox and The Dude are discussed.

The practical part deals with design of wireless network, possibilities of connection setup

for each test, analyzing equipment used to build the network in detail from hardware

perspective and finally detailed settings of the individual network elements. The last

section is devoted to practical testing of operational MESH technology, where tests were

done to verify the reliability of MESH network, check of the MESH network in its

principal and reaction time in the event of AP failure. Further tests were made in real

conditions using video stream from the Internet, the emphasis was on applicability and

deployment of this network solution in practice. Last set of tests was made in 5GHz

frequency band with regard to its usability when the frequency band is jammed. Data

transfer rates are recorded in situations where either no interference is detected, or

interference jamming is applied. After evaluating of all tests for both the 2.4 GHz and 5

GHz band, it was found that the MESH network meets the company requirements and can

be deployed as a LAN or MAN solution.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AFT Adapter fault tolerance

AM Amplitude modulation

AP Access Point

ARP Address Resolution Protocol

BGP Border Brána Protokol

BPSK Binary Phase-shift keying

CP Contention Period

CSMA/ CA Carrier Sense Multiple Access with Collision Avoidance

DCF Disiributed Coordination Function

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

DSSS Direct sequence spread spektrum

EIA Electronics Industry Association

FDDI Fiber Distributed Data Rozhraní

FHSS Frequency bopping spread spektrum

FM Frequency modulation

FO Fiber Optic

FRS Family Radio Service

IP Internet Protocol

LAN Local Area Network lokální síť

MAC Media Access Control

MAU Multistation Access Unit

MAN Metropolitan Area Network

MTU Maximum transmission unit

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 88

NAT Network Address Translation

NIC Network rozhraní card

NTP Network Time Protocol

OSI Open Systems Interconnection

OSPF Open Shortest Path First

PCMCIA Personal Computer Memory Card International Association

PCF Point Coordination Function - Funkce bodové koordinace

QAM Quadrature amplitude modulation

QFDM Quadroture frequency division multiplexing

QPSK Quadrature Phase Shift Keying

RF Radio frequency

RIP Routing Information Protocol

SSID Service Set Identifier

STP Shielded Twisted Pair

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

TIA Telecommunications Industry Association

UDP User Datagram Protocol

UTP Unshielded Twisted Pair

WAN Wide Area Network

WDS Wireless Distribution Systém

Wi-Fi Wireless Fidenlity

WINS Windows Internet Naming Service
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