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MESHování na platformě Mikrotik

Hodnocení práce:
V první kapitole teoretické části se autor věnuje počítačovým sítím: používanému hardwaru,
topologii a referenčnímu modelu ISO/OSI. Druhá kapitola se zaměřuje na bezdrátové sítě, popisuje
jejich základy a zejména související skupinu norem 802.11. Poslední teoretická kapitola je
především seznámením se systémem RouterOS firmy Mikrotik.
První kapitola praktické části je seznámením s použitým hardwarem, resp. se jedná o částečný
průřez výrobním programem firmy Mikrotik. Poslední kapitola popisuje nastavení architektury
Mesh na použitém hardwaru a dále samotné testování různých konfigurací sítě v obou frekvenčních
pásmech. Zarušené prostředí však bylo testováno jen v pásmu 5 GHz.
V porovnání se zadáním práce mi chybí testování zarušeného pásma 2,4 GHz a zmínka o tom, byla-
li Mesh architektura využita k ostrému firemnímu provozu.
Práce bohužel pravděpodobně neprošla jakoukoli korekturou, protože její kvalitu degraduje
extrémní množství pravopisných chyb a překlepů, kterých si nemůže nevšimnout kdokoli, kdo do ní
byť jen krátce nahlédne.
Při obhajobě by měl autor doplnit informace o provozu Mesh architektury v zarušeném pásmu 2,4
GHz a informace o tom, jestli byla architektura ve firmě nakonec použita.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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